Concorda que dos empenhos excluídos, apenas 02 (dois)

empenhos, relacionados no rol de “exclusão”, não se enquadram em despesas

típicas com MDE, referentes aos Empenhos n° 1376/2024 e 1528/2024, os quais

atingiram um montante, considerado “ínfimo”, de R$ 923,31 (novecentos e vinte

e três reais e trinta e um centavos), pois tratam-se de aquisição de gêneros

alimentícios e tarifa bancária, que embora sejam despesas para atender

necessidades da secretaria de educação, não se enquadram nas despesas

definidas como investimentos em MDE.

[...]

descrição das despesas, evitando-se, assim, apontamentos desnecessários e

não comprometendo o seu controle interno e o princípio da transparência.

Do cálculo apresentado, foram excluídas apenas as despesas

referentes aos Empenhos n° 1376/2024 e 1528/2024, os quais atingiram um

montante de R$ 923,31 (novecentos e vinte e três reais e trinta e um centavos). 

Dessa forma, após reanálise das despesas excluídas e constante

do Apêndice N, apresenta-se novo cálculo das despesas com ações típicas de

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, para fins de limites Constitucionais,